qui sub lege erant, redimeret; de quo ad Timotheum dicit: memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine Dauid secundum euangelium meum: in cuius exemplo etiam resurrectionem nostram praedicat dicens: trā 5 didi enim uobis in primis, quod et accepistis, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas; et quia sepultus est et quia surrexit tertia die secundum scripturas. et paulo post infert, quare hoc dixerit: si autem Christus praedicatur, quia surrexit a 10 mortuis, quomodo dicunt quidam in uobis, quia resurrectio mortuorum non est? iste autem, qui interrogatus, utrum accipiat apostolum Paulum, respondet: et maxime, haec omnia negat. nec Iesum ex semine Dauid uult accipere nec factum ex muliere, quam, non quod fuerit uel concum- 15 bendo uel pariendo corrupta, mulierem Paulus appellat sed more scripturarum loquitur, quae ipsum sexum sic appellare consueuerunt; sicut in genesi de Eua scriptum est: for- mauit eam in mulierem, cum commixta uiro non fuisset. nec ipsam mortem Christi et sepulturam et resurrectionem 20 accipit, quandoquidem Christum dicit nec mortale corpus ha- buisse. ubi illa uera mors esset, nec illas cicatrices ueras fuisse, quas post resurrectionem discipulis ostendit, cum eis, quod et Paulus commemorat, uiuus adparuit; nec ipsam car- nem nostram resurrecturam in corpus spiritale mutatam, sicut 25 apertissime idem apostolus dicit: seminatur corpus ani- male, surgit corpus spiritale. unde discernens inter cor- pus animale et spiritale contextit, quod iam commemorauit de primo Adam et nouissimo Adam, deinde intulit: hoc autem

1 cf. Gal. 4, 4 sq. 2 II Tim. 2, 8 4 I Cor. 15, 3 sqq. 9 I Cor. 15, 12 17 Gen. 2, 22 22 cf. Luc. 24, 39 sq. I Cor. 15, 5 25 I Cor. 15, 44 sqq.

6 pecatis C 7 rexurrexit (sec. r s. l.) C 8 scripturas (a s. i a m. 1) L paulo] polo C 10 qui C¹ 12 et (s. l.) S 15 corrupta (u s. l. m. 2 add.) C 17 consueuerunt L¹ consuerunt C 18 mixta C 20 accepit G¹L¹S¹M¹ 22 Cū quis eis & paulus quod comm. G 23 quod et paulus (add. m. 2) S 24 spiritale (r ex 1 m. 2 corr.) C

dico, fratres, quoniam caro et sanguis regnum dei possidere non possunt. et ne quisquam ipsam speciem carnis et ipsam substantiam non posse resurgere credidisset, exprimere uolens, quid nunc appellauerit carnem et sanguinem, quia ipsam corruptionem intellegi uoluit, quae tunc in resurrectione iustorum non erit, continuo contexuit: neque corruptio incorruptelam possidebit. et ne adhuc quisquam putaret non illud, quod sepultum fuerit, resurrecturum, sed tamquam alia tunica ponatur et alia melior accipiatur, uolens apertissime declarare, quia hoc ipsum in melius com- 10 mutabitur — sicut uestimenta Christi in monte non sunt posita et alia sumpta, sed ipsa, quae fuerant, in melius clarifica- 15 ta sunt — sequitur et contexit dicens: ecce mysterium uobis dico: omnes quidem resurgemus, non tamen omnes immutabimur. et ne adhuc esset incertum, qui sint, qui immutabuntur: in atomo, inquit, in ictu oculi, in nouissima tuba: canet enim tuba et mortui resurgent incorrupti et nos commutabimur. adhuc forte dicant non secundum hoc mortale et corruptibile corpus nos in resurrectione conmutari, sed secundum animam, cum apostolus 20 hoc non proposuerit, unde diceret, sed de corpore ab ipsis questionis initio locutus fuerit, sicut ipsa eius indicat propositio: sed dicet aliquis, inquit, quomodo resurgunt mortui? quo autem corpore ueniunt? hic tamen consequenter tamquam digito ostendit, unde loqueretur, et sub- 25 iecit dicens: oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam et mortale hoc induere immortalitatem.

12 cf. Matth. 17, 2 13 I Cor. 15, 51.35 26 I Cor. 15, 53

4 ante exprimere add. et *SGMb*, et *del. m.* 1 *L* 6 iustorum] istorum *C¹* contexit *L* 7 corruptio *C¹* incorruptelam *C* 12 sed ipsa] ea ipsa (ea *in ras.*) *G* clarificata (ficata *ex facta m. 2 corr.*) *C* 14 dico uobis *C* resurgemus (e *ex i corr.*) *S²MG* 16 athomo *SCM¹* athomoṇ *LG* 17 resurgunt *LSC¹* resurge*nt (e *corr. ex u.*) *MG* 18 immutabimur *SMG* 19 corruptile *L¹* 20 immutari *SMG* 22 ques- 23 tionis *CS* 23 resurgent *b* 24 tamęṇ *P* iam *b* 25 subięcit *L* 26 corup- 26 tibile *C¹* induere (re *in ras.*) *L* 17 immortaletatem *C¹*

haec ergo cum iste neget cumque ipsum deum, de quo Paulus dicit: immortali, incorruptibili, soli deo honor et gloria amen, iste corruptibilem praedicet, quandoquidem substantiam eius atque naturam et totam timuisse, ne a tenebrarum gente corrumperetur et ut ceterae consuleretur, ex parte corruptam detestanda et abominanda eorum fabula somniet: quid est, quod etiam in hoc conatur fallere imperitos et in diuinis scripturis minus eruditos, ut interrogatus, utrum accipiat apostolum Paulum, respondeat: maxime, et inueniatur „minime“?

4. Sed certa, inquit, ratio est, qua ostendam Paulum apostolum aut profiendo mutasse sententiam et scribentem ad Corinthios emendasse, quod scripserat ad Romanos, aut omnino non scripsisse, quod tamquam eius profertur, filium dei ex semine Dauid secundum carnem. qua tandem ratione id ostendit? quia non potest, inquit, utrumque uerum esse, et quod in epistula est ad Romanos: de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, et quod ait ad Corinthios: itaque nos amodo neminem nouimus secundum carnem; et si noueramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus. restat ergo, ut nos demonstremus, quam possit utrumque uerum esse et quam sibi haec duo non sint contraria. unum quippe eorum non esse Pauli nullo modo possumus dicere, quia nulla in eo variat codicum auctoritas. etsi enim in quibusdam latinis exemplaribus non legitur: factus, sed natus ex semine Dauid, cum graeca factus habeant, unde non ad uerbum, sed ad sententiam transferre uoluit dicendo „natum“ latinus

2 I Tim. 1, 17 17 Rom. 1, 3 19 II Cor. 5, 16

2 incorruptibili (corr. *in ras.*) *L* 5 gentem *S²G*, (m. er.) *LM*
 cetere *L* 6 detestandam *L¹M¹S¹G¹* 7 cap. 4 Quid est *sqq.* *b*
 8 eruditos (o *ex u.*) *S* 11 apostolum paulum *C* 13 chorinthios *C*
 14 scripsisse (isse *ex erit corr. m. 2*) *C* 15 rationem *L* 16 utrumque (que *add. m. 2*) *C* 18 ei *om.* *C* 27 greca *CSG* habent *C*
 28 sententiam (entia *in ras.*) *L*

interpres, tamen Christum ex semine Dauid esse secundum carnem, omnium librorum atque linguarum concordat auctoritas. in hoc autem Paulum aliquando errasse et proficiendo mutasse sententiam, absit ut dicamus. quod etiam ipse Faustus sensit quam inprobe atque inpie diceretur, maluitque 5 dicere Pauli epistulam aliorum falsitate corruptam quam ipsius errore uitiosam.

5. De his enim libris dici potest aliquid eos habere non consonum fortasse occultiori et ad dinoscendum difficiliori ueritati, quod aut sic remanserit aut in posterioribus correc- 10 tum sit, qui non praecipiendi auctoritate, sed proficiendi exercitatione scribuntur a nobis. inter hos enim sumus, quibus idem dicit apostolus: et si quid aliter sapitis, id quoque uobis deus reuelabit. quod genus litterarum non cum credendi necessitate, sed cum iudicandi libertate legendum 15 est. cui tamen ne intercluderetur locus et adimeretur posteris ad quaestiones difficiles tractandas atque uersandas linguae ac stili saluberrimus labor, distincta est a posteriorum libris excellentia canonicae auctoritatis ueteris et noui testamenti, quae apostolorum confirmata temporibus per successiones 20 episcoporum et propagationes ecclesiarum tamquam in sede quadam sublimiter constituta est, cui seruiat omnis fidelis et pius intellectus. ibi si quid uelut absurdum mouerit, non licet dicere: auctor huius libri non tenuit ueritatem, sed: aut codex mendosus est aut interpres errauit aut tu non intellegis. 25 in opusculis autem posteriorum, quae libris innumerabilibus continentur, sed nullo modo illi sacratissimae canonicarum scripturarum excellentiae coaequantur, etiam in quibuscumque eorum inuenitur eadem ueritas, longe tamen est inpar auctoritas. itaque in eis, si qua forte propterea dissonare putan- 30

13 Phil. 3, 15

6 epistolam *L* 8 aliquit *L* 9 noscendum *C* 10 ueritate *S* ueritate
(e ex i corr.) *GM* sic *om. b* correptum *C¹* 13 ap̄ls dicit *b*
14 reuelauit *Cb* 16 adhimeretur *C* 17 questiones *SG* 18 stiliſ *L*
20 que *C* 23 quit *L* 27 sacra tissinæ *M*

tur a uero, quia non, ut dicta sunt, intelleguntur, tamen liberum ibi habet lector auditorue iudicium, quo uel adprobet, quod placuerit, uel inprobet, quod offenderit. et ideo cuncta eiusmodi, nisi uel certa ratione uel ex illa canonica auctoritate defendantur, ut demonstretur siue omnino ita esse, siue fieri potuisse, quod uel disputatum ibi est uel narratum, si cui displicuerit aut credere noluerit, non reprehenditur. in illa uero canonica eminentia sacrarum litterarum, etiamsi unus propheta seu apostolus aut euangelista aliquid in suis litteris posuisse ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare, quod uerum sit; alioquin nulla erit pagina, qua humanae imperitiae regatur infirmitas, si librorum saluberrima auctoritas aut contempta penitus aboletur aut interminata confunditur.

15 6. Quapropter quisquis es, quem uelut repugnantia ista mouerunt, quod alibi scriptum est: filium dei ex semine Dauid, alibi autem: etsi noueramus Christum secundum carnem, sed iam nunc non nouimus, etsi non utrumque ex unius apostoli litteris proferretur, sed unum eorum Paulus dixisset, alterum Petrus aut Esaias aut alias quisquam apostolorum siue prophetarum, quia ita sibi omnia in canonica auctoritate concordant, ut tamquam uno ore dicta iustissima et prudentissima pietate credantur et serenissimo intellectu inueniantur et sollertissima diligentia demonstrentur: 25 non liceret de alterutro dubitare. proinde quia ex apostoli Pauli canoniciis, id est uere Pauli epistulis utrumque profertur et non possumus dicere aut mendosum esse codicem — omnes enim latini emendati sic habent — aut interpretem errasse — omnes enim graeci emendati sic habent — restat, ut tu

5 demonstraretur *L* 7 repræhenditur *L* 8 canonica *C¹* 9 euangelista *C¹*
literis *S* 13 aut (t. s. l.) *L* paenitus *LSMG* interminata ^u*L*
18 sed (e. s. l. a. m. 2) *C*, nē (s. l. m. 2) *C* et (m. rec. add.) *C*
si *om.* *LPSGMb* 21 quia] quae *S* quae *G* 22 canonica (no s. l. a
m. 2) *S* 23 istissima *C¹* 24 sollertissima *C* 25 altertro *S* 26 est
om. *C* utroq: *S¹G¹* 29 greci *LCSG*

non intellegas, a me autem ratio flagitetur, quomodo neutrum ab altero dissonet, sed in eadem sanae fidei regula utrumque concordet. si enim tu quoque pie quaereres, posses inuenire, quomodo ista perscrutata dilucescant.

7. Nam quod filius dei ex semine Dauid homo factus est, 5 nec idem apostolus uno loco dicit et aliae sanctae scripturae apertissime praedicant. quod uero dicit: etsi noueramus Christum secundum carnem, sed iam nunc non nouimus, ea ipsa circumstantia scripturae loci eius satis ostendit, quid loquatur apostolus; suo quippe more uitam nostram 10 futuram, quae iam in ipso homine mediatore Christo Iesu capite nostro resurgente completa est, ita spe certa meditatur, tamquam iam adsit praesensque teneatur. quae utique uita non erit secundum carnem, sicut iam Christi uita non est secundum carnem. carnem namque hoc loco non ipsam cor- 15 poris nostri substantiam — quam dominus etiam post resurrectionem suam carnem appellat dicens: palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere — sed corruptionem mortalitatemque carnis uult intellegi: quae tunc non erit in nobis, sicut iam in 20 Christo non est. hanc enim proprie carnem nominabat, etiam cum de ipsa resurrectione satis euidenter loqueretur et diceret, quod iam supra commemorauit: caro et sanguis regnum dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptionem possidebit. cum ergo factum fuerit, quod ibi con- 25 sequenter dicit: ecce mysterium uobis dico: omnes quidem resurgemus, non tamen omnes inmutabimur, in atomo — id est in momento — in ictu oculi, in no-